lus subigere potest, qualibet alia potest in ista ac-  
cidentia separari, sed hæc cum sit nobis facta pro-  
pria, in ista proprietatis juxta Logicos omni foli,  
et semper convenit. Huc spectale videatur Seneca

d. cœn. : *Curiogum nobis natura ingenium dedit. Lib. de  
& artificiis. & palestrinum sua concia, spectatores beata vix.*

*nos tanis verum spectaculū digneuit, peritura fru- c. 32.*

*Am̄ sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter  
ducta, tam nitida, & non unogenere formo a obscu-  
ritate ostenderet; natura dum spectatores, & admiratores  
suarum actionum mirandorum desiderat, dedit ingenium curiosum, quod videre deside-  
rat, alias fructus diligentiarum, & artificio-  
rum se perdidiſe credere. Imo Deus cordi-  
bus nostris laudabilem, & virtuosam curiosi-  
tatem ecclesiastum indidit; sed nos illam negligentes  
ad inferiorum indagationem, ex qui-  
bus nulla refluit utilitas convertimur. Audi-  
amus doctrinam Laurentii Justiniani Patriar-  
chæ Veneti: *Eadus eſt homo, ut ecclesia conſequa- Lib. de  
tur, inviſibilita concepiſcat, & majora querat, Triumpho  
impellitur igitur à natura, ut ſummum videat ap- c. 18.**

*petat bonum, inferiora ideo tanta cum avideitate  
perlustrat, ut ſi quid in illis ſummi boni veſtigium  
eſt, percutiando reperiat. Revera humana curioſi-  
tas nimis magna eſt. Non ſatiatu oculus viju, neſ  
auis impellet andam. Et ego iurem, non eſt  
creaturam in qua non ſit loca curiositas.*

3. In emptyeum sublevemur, & Luciferum  
creatorem nobilissimam, quam manus divina  
creavit, confidemus. Sacri Doctores causam  
inquirunt, quodnam fuerit delictum Luciferi, ut  
ioiretetur tota curia coelestis, & ipſe ab illa ve-  
luti indignus à sancto Michaeli ejiceatur? A Dio-  
nysio Catholico multis alignari causas fecit,  
inter quas primatum tenet superbia. *Voluit quippe In c. 14.*  
*Angeli preeſte, non ſalutem ſecondum quod Deo in- Iſa. ar. 32.*  
*ſtituit, quecum omib[us] preſulit, ſed hec, ut eis tra-  
effet ubi Deo, ita quid ip[er] Deo ubiſſet, & ceteris ad  
Dei honorem preeſte, ſed voluit habere ſepara um  
ac proprie principatum, ita quod ſibi ſubſent,   
tamquam ſupremo cuidam ad ſpum in omnibus a-  
gentiis, ſanguinem ad regulam recurroendo, eo quod ſa-  
pientior, ac ſolitior eſt. Sed D. Bernardo in hoc  
facto actum maximæ curiositatis notavit primo,  
dum indirecēt actu voluntaris ſimilis Deo elle-  
voluit. *Super jobum Die exaltabo ſolum meum, & Iſai. 14.*  
*ſimilis ero aliſſimo.* Secundo dum actus intellectus  
antecedenter curiositate ductus illos terminos,  
& gradus investigavit, ad quos cum effrevari  
appertitus, & inordinata desideria portabant. *Per De grad.*  
*curiositatem à veritate cecidit, quia prius ſpectauit humiliat[us]*  
*curioſe,**

curiosus quod affecta est illitatem, ait Bernardus. Sed nolim ut curiositate nostra ad tantam sublimitatem evehamur, sed dum idem nobis venit, quod Lucifer ad nostra deprimamus volo.

4. In pueritia ubi necedum micant signa prudenter nec germina rationes prodeunt, jam arbor curiositas crevissit viderit, quidam puer in tenera etate Divo Bernardo consignatus fuit, ut ab eo in frumentis in virtutibus, & educaretur in statu religioso, Sanctus omnes diligentiam spondens, ut gradus perfectionis acquereret, cum acceptavit primis diebus illum probare voluit, ut eum perficeret, duabus patinis aviculam vivam imposuit, eaque puer tradidit ad cellam deportandas, stricte interim praepiens, ne illo modo eas discooperiret; hac verba ferrum fucunt, que pertam, appetitus pertinentes, flamman curiositas accendebunt, a fando abivit, atque in via sic secum discurrebat: repetito mandato milius imposuit magister meus, ne scutellam discoperiret, quis divinare posset quid sub his lateat, ac tantum placulum sit superiorum scutellam amovere? sed cave, nam ne eastangas ubi sunt interdictum: quid aliud latere potest quam scutellum? & si hoc sit, sufficiat quod animus mihi sit, quo stimulis gula resistam, sed audire video aliquid se movere. O Deus! & quid sit hoc? si patet non videtur, aperte, aut illum est periculum, nescio quid agam, & quid agit si scutellas detexero? & si vident, non nisi ferule subiectiar, & dum non amplius posset resistere impulsibus curiositatis, scutellas detexit, & avicula subito a-volavit, non multo post lapvenit S. Bernardus, qui rotius quod contingat certior factus in stuporem est actus, in puer adeo juvene tantam curiositatem regnare, eum dimisit ad domum patris, ob curiositatem eum iudicatos levitudo. Dei inceptum.

5. Quandò magis crescit etas, eo plus augetur curiositas: postquam aeternus Creator grandem machinam coeli formavit, cum ornamentis solis, luna, stellarum, planetarum, postquam fundata est terram, congregasset aquas, produxisser pices, aves, herbas, plantas, flores, serisque sylvestres, tres divinae personae producebant hominem, ut horum omnium absolutus esset dominus decreverunt: jam scitis ad constitutionem hominis duas partes elementales materiam, & formam, corpus, & animam interveniente, fecit Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiraculum vita, & faciuit eis homo in animam viventem. En partem corpoream, & spiritualem, hic ordinem, & prioritatem partium formatarum observare

debemus, prius format corpus, deinde erit anima, si haec sine comparatione sit nobilior, dignior, cur Deus non dat illi precedentiam, manime cum lex mandet, digniora esse preponendia & si corpus vellet concertare cum anima, hanc aliquam causam haberet ratione faltem prioritatis, nam lege determinante, dignitas videlicet major, prioritas temporis non attendatur, ingenuos respondet Procopius Gazzettus: anima si existet ante formationem corporis Adami, rite vidisset formati manus, & interrogasset eum, in quem finem serviet manus, & habeat tot digitos, & non plures, cur dñe manus, & non duo capita, & sic discutendo singulis membris cum maxima curiositate officia eorum interrogat. Hinc Deus primo voluit format corpus, deinde animam creando infundere, & in fundendo creare. Nec Deus (a Procopio) animam preante formationem corporis creavit, videlicet ne fuat. Generum, que febant in pedris, Clarus id aliud expedit: Ideo non ante hac omnia ex nihilo eam creavit, sed in specie eorum, quia eam eum eis effecit.

6. Et quia loquimur de curiositate, nulli forent ut curiosum a seipsis tradicendum, inquit Procopius dubius resolutionem figurarem. Ex paradylo quo Godofredus fluvios scaturuisse locis, Plinio, qui encyclopediam totam tertiam Eritat, Geon, qui cum per extensam Aethiopiam, Tygris, quirrigat totam Armeniam maiorem, Euphrates, qui uno brachio Mæropotamiam, & altero Babyloniam inundat. Nunc mea curiositas prodit: cui incolae illarum Regionum non navigant vel tendunt contra fluxum horum fluminum, ut siad paradylo per rectum locum adeo deliciosus petringant. Tunc Deus teste Theodoretus curiositatem hominum auctoritate pravidit, ex qua dueibus his fluvibus hoc attarent, hinc ut mortificaret eorum curiositatem, voluit nominatos fluvios paradylo per meatus subterraneos scaturire, & postea visceribus terra effluere. Hoc evidenter non frustra omnium Deorum dispensavit, sed ut amputaret superfluum hominum curiositatem.

7. Ex scriptoribus profani hanc dictam esse infernum, & invenientem in cordibus hominum deduci potest, ut refert Plutarchus Plinius quidam Egyptius, dum nescio quid labitur. Cato auctoritate denter respondit: ideo zelatum est ut ignoraret. Paulus apud Eudoxium Philosophum Zephus, se velle comburi de finibus Pyraustis, ut ad Sphearam solis stangerem posset, originem ejus splendorum observatum.

Seneca

Seneca de quodam Canio Junio, narrat, eum liber meo voluisse, ut num anima esset immortalis cogitare posset, & num in instanti separatione a corpore posset esse an esset separata. Rex Antigonus per castra exercitus transiens, sicut ageret Antagoras Poeta, cunctos teatorem adiuit, & videoe quod coqueret pices, dixit putasse quod Homerus pices coarent, gesta Agamemnonis scribendos Prudenter huc respondit vates, & tu credis Agamemnonem in castris agentem eutrosus indagasse, si nam in exercitu coquerentur pices? nulla est ita in mundo vel homine, que successu temporis non deficit, sed curiositas semper crevit, quod magis homo vitam producit, tanto magis curiosus est juvenescit. De quodam fene deceptivo legitur, quod cum annam ageret audiens quosdam militantes, caput exercevit, aures arrigendo, ut quid dicentes intelligerent, atlantes, putantes eum aurum petere, quid desperaderetur interrogavisse. Quibus respondit, volebam audire, quid dicentes, & deum morti. Idcirco qui tam vates hunc defecatum curiosis objiciens sic cecinit.

Quidquid si ruri, quicquid si in urbe requiriatur. Et quid nops Codrus, quid Nida doxes agat. Quid tibi quo se ferunt aliena negotia rarissim? Atne magistratus Pamphile? nunguad epos? Quires alterius propriis indagat omisis.

Blandiri, aut nigra rodere dente cupit.

8. An creditis Auditores eorum numero fuisse etiam mulieres, qua secuta sunt Salvatorem ab curiositate, ut miracula ab eo patrata videantur. ego hoc non affirmo; sed id à saucto Luca Evangelista non specificati, sed eum tantum dicere: *Ibani cum illo discipuli eius, & turba epijpa.* Sed dico hoc non fuisse factum, id est non dixerim illas non esse curiosas. Quidam mercator Lufitanus ex India plurimas genituras, vassiones adamantes, rubinos, topazos, smaragdos, & similes uniones coniuit, eas exposuit venules, & brevi tempore bono lucro illas vendidi. Soli smaragi, vel quia non placuerunt, vel quia non erant perfecti, nullum emporem habuerunt, audiret quid fecerit, ut eos venderet? nosculos seleciores elegit, & delectatos Regio[n]is multo rogauit, ut in publicum prodiceret, hanc epijpatam faceret, ut smaragdos in capilla sua getaret, Reginae id promisit, & sequenti die promisit stetin. Domicella Lufitanus videntes

smaragos, curiositate duce scire cupierunt, quis illos donaserit, vel unde eos habuisset, an in urbe repertirentur, ad mercatores miserunt, num illos haberent, & scientes apud illum mercatorem reperi, non curantes pretium, vel expensas ex curiositate unico die omnes emerunt. Sed haec domicella aliquatenus sunt excusabiles, vel quia accommodare se Reginae voluerunt, vel quia erant juvenes, earumque forma illum ornatum postulabat: Quid dices si etiam mulieres grandavere, que apiores potius suu date coquillum, quam illud à speculo recipere, in hoc defectuofex sint?

9. Sara uxor Abraham erat atatis prouelta. Sic Genes. 18.

Genes. 18. Erant ambo senes. Abraham ceatum, Sara non agnoscit annos numerabat. Dum fuit ab Patriarcha Sole calentissimo ad portam aetis hauti endi gravis federet, tres Angelos a longe, quos peregrini putavit, venie confexit, & quia erat hospitialis, illis obviam processit, rogavitque ne producerent iter, sed domi sua divertierent, lafaque membra recrearent, se omni chaitate exceptorunt. *Confortate cor vestrum, postea transfibitis, idcirco omnino declinatis ad eorum vestrum.*

Genes. 18.

Abul ibid. 491 col. 2.

ib. 8.

Acceptarunt invitationem, & apud eum manserunt, Abraham torus latus dominum intrat, servis imperat, Sarah applicat cibis preparandis, & hospitibus tractaudis: Sara nonnullas pastas conficit, servi virtulum tenet etiimum, & pinguis illum mactant, Abraham mensam instruit, lac & butyrum afferit, convivæ mensam adeunt, ab Abraham sub arbore extra tabernaculum non procul à domo intrudant, hilariter epulantur; prandio finita, Angeli ob charitatem exhibitam humaillime gratiasegerunt, ei que dixerunt: *Habebit filium Sara uortua.* Hic sacer texus hanc feminam audit his verbis, dum se nonagenaria consideraret, censemque impossibile te concipere posse, risisse affirmat. Risit Sara, hic quoddam dubium moveo; si Sara non erat praesens, sed negotis occupabatur domesticis, quomodo promissas Angelicas audire potuit, ut movearetur ad ritum, maxime cum sub meridieni infia arborum prandarent? dixerat enim Abraham: *Requiescite sub arbore.* Olerker hic sumit occasionem laudandi modestiam Saræ, fenninasque docendi ut Sarah, coram hospitibus non comparendo imitetur. *Docet hic Sara fenninas honestatem, ut non se oculis hominum insigerant.* Ergo si abeat, quomodo poterat audire, & si non audivit, quomodo tisit? N. ubi fuen-

*Palatii Domuscale.*

A a tit

Oleask. hic  
fenninasque docendi ut Sarah, coram hospitibus non comparendo imitetur. Docet hic Sara fenninas honestatem, ut non se oculis hominum insigerant.

s. 177 c. 10

tit. Saro observeat, Post opium tabernaculi; clanculum retro opium curio aures arrigebat, ut omnes discursus perciperet, quid nempē dicerent hospites, quidque maritus responderet. Hinc Olearius affirmat, non eile novum, quod videamus solum ita curiofam, cum curiofatis iis familiarior sit, quam virtus. Antiquum vitium feoni ibi v. 9.  
n. 299.

Ioan. Haye exaudiens, omnia vele audire, omnes vele videre ex latereb. Hinc quidam modernus Sarum interrogat: Si in tabernaculo, quo multier decabant, sollicita curias, quonodo audijsit te prelem haburam? & tibi ipsi responderet. In pice quidquid dicitur textus, nisi post opium tabernaculi; sed cur post opium quasi absconditur; finis dubius, ut ducta quadam curiofate, quo dicebantur perciperat. Et Lippomanus concludit: Curiosus ans culabat multorum more curiosus.

Paulus  
Aresp de  
vittis. p. 2.  
lib. 6. im-  
pre 174. f.  
6. n. 8.  
D. Diou.  
Cart lib. 2  
de remed.  
zent f. 601.  
col. art. 9  
Tom. O  
pus. infi-  
gitora.

10. Id ipsi etiam bestiis hic morabilis defecus deprehenditur, & quis unquam hoc credere? deficit auditores, audiretis, vel apud Scriptores legentis, qualiter venatores capiant simas Indicas, que ibidem maxima copia peripientur? Ita simae sunt adeo suspiciose, ut de noctu in terra manere, & dormire nolint, sed altissimae arboreos scandant, in earum quod rami quiescent capiant. Venatores itaque, qui hanc earum proprietatem norunt, arborem in qua dormire solent, observant, Luna igitur splendente ad illas arboreos se conseruant, fuguntq; se neesse illas simas in ramis quiescere. Multa parva etiam profuerunt, & omnibus excepto uno pati viscum interius afficiunt, & fedendo oreas quidam induit, & post aliud temporis spatium oreas exiit, & oreas vilco illinita inita arborem telinquit, & retro dum dum se abscondit, simae quo venatorum actiones omnes obseruantur, descendunt, & curiofate duæ omnia quo videant imitantur, num oreis bene incedatur, probant, illas in diuite, & quia sunt vilco illinita subito accipiunt vegetos, & dum nec fugete, nec utroque subite polluti capiuntur? & curiofate atque luctu. Hunc aludens ille doctus hoc symbolū formavit, eis, rale leuam adjectis: Sep̄am seducit.

11. Verbo. Non inventietis creaturam sensibilem, in qua non regnet curiofata, & cito omnes dedecet, tamen hominem quo se profiteretur servum Christi, specialiter ita reddit odio suum, ut si mihi aliud esset, tamen quia eam summo pere Filius Dei exercitatus, illum abominandum facit. Hoc deducere ex eo quod patet fancius Lucas, quicquid, iustitia Pilati Salvator à ministris curiaꝝ fuit. Iustus ad audiam Herodis, hic eis vilco misere ex-

hilaratus, non solum quia dudum ejus colloquiū appetit, sed & quia ex fama multa heros ab eo gesta fuisse dederat, aliquod miraculum videre sperabat. Illi alloquitur, varia quatinus, ut illum responsum refert, Interrogabat tam malum sermonibus, at ille nihil ipsi respondebat, & tamen Herodes se humanum exhibebat, & affabiliter cum eo agebat, eique gratiam praefaze copiebat.

Si Christus affabili omnibus erat, tamen non iusta addicatis prouisit, cui Herod, qui erat peccator illustris, non responderet, forsan quia patrem habuit illum Herodem, qui crudeliter tecum innoentes pueri occidit, vel quia suum praeceptum decollati fecit? alii dicunt, quod si Christus respondisset, propalatissimam laetitiam, & innocentiam, & Herodes eum liberaret a morte, quam ille liberaret ob redempcionem mundi subire voluit. Has esse demonstrationes, cum Christus silenter nego; Sed Janenus, Catholicanus ad meum propositum respondens Christum racuisse, quia Herodes curiosa, & iniquitate voluit. Volut ergo demonstrare hoc silentio, quantum sibi displaceat curiofata, semper sic mortificare voluit. Hinc Janenus: Non in merito videre audire divina, quia tantum ex ipsa curiofate signum quereret responsum. & Catholicanus, nihil Iustus responderet, quia Herod iniquus fuit, eo quod ex curiofata fuerit natu-

Noster Redemptor glorioſus etiam obliteratus, unde circa Ierusalem, hinc hoc divulgavit, & ad aures Apofolorum derulit, omnesq; exhilaravit. Solus Thomas fidem praebet oculi, in modo torundus ait, Nisi video, & tango, & mittam manus meam in locum clavigram meum credam. Sapientia humana etiam in consilium quo erant discipuli, intrat, venit Iesus, & statim in medio, Ad incredulitatem levavit, & signo cum rocat, manus ei portigit, ut plaga secondest mias tantere possit. Deinde dicit Thomae, Insigniorum tuorum hoc, parvum dexteram, in qua est talis lateris, dico coepit dicens, mitti manus tuam in locum meum. Sed si Christus volebat credi à Thoma sua resurrectionem, cur rebis hoc enīō inflat, aut cur ejus intellegendum splendore gratia non illufat, nonne sufficiat dicere, accide è infidelis, me bene inueste, vulnus obserba, hanc meam humanitatem contemplare, an non vides haec vulnera, adhuc madida sanguinis sine dubio ad hanc Thomam credidisti, quod exinde patet, quia sine tali plagarum, ad solam vocem magistri statim ei corposus, & exclamavit, Dominus meus, & Dom-

Cum ergo tatu digitorum cicatrices renovari vult, ac se divis, & manus velut latus transfoederet -  
in Responsu D. Joan. Chrysolomito: Contra dominicis clementiam qualiter, & pro una  
eximia offendit? *Opusculum vulnera balaustum.* *Quo-  
datur faber unum. Sed tamen quis plus Thomas  
quodcumque hoc eum privat? *Chrysostomus.* Sed D.  
Chrysol. non alia tatuatioem, quam curiositate  
adhibe, dum Thomas dixit: *Nisi videbas, & te-  
tigis, & mittas manum meam in clausuram,*  
non credam. Nunc videte, ad non Christus deter-  
minatur curiositatem, cum ut illam pellere excede,  
Thomas eum invitat ad valvulas sancta renova-  
vanda. Periodo ac dixit, ut tua curiositas vide-  
do, & langendo cellet, concentor ut has plaga-  
renores: *Infer dum tuum tuum huc, mitte manum  
tuam in latus meum.* Audiamus S. Chrysol. *Cur  
Thomas vestigia fidei se requiri? cur tam pè pa-  
tientem, cum alter discessit reurgentem curva vul-  
nus, quae manus impetrat impia, de vota, dextera si-  
rebat: cur latus, quod impia militia lancea pae-  
refordere manus nimirum obsequuntur? cur dol-  
or superterritorum furoribus irrogatos, famulantis  
curiosas renovantur immite? & quidem doctilli  
mus in primis doctissimum Chrysol. *Consumans aie:*  
*Erectib[us] curiositatem infidelitatis ream, & rescul-  
pimus vulnera a torturibus, in passione Christi  
inficit plani omittimus curiositas, mysteria Christi  
miseritatis requiri vestigia fidei resculcimus  
manum, refodiens laterum vulneris, revocans de  
tortorum immenses dolores.* Quid daturius cu-  
runt, ut que Christiano fidei iniquitas sacramenta?  
Qui credere à curiositate violari fidem Dei?**

11. Ecce credens, Christum noluisse numero  
suum discipulorum ascribi illum, qui non vo-  
lentem dicas, aggregari petuit: *Magister sequor  
te quoniam qui cur repulit eum dicens: Vulpes  
fido habet, & volvitur scelus m[al]os, filius autem  
homini non habet nisi reclinet caput suum: si aliud  
Cinclus non intendit, quam sui lequacium nu-  
merum augeat, cui hunc abegit, qui in hujus fo-  
citate vivere, & mori volunt mille responsones  
adducunt S. Petrus D. Petrus Chrysol. *Decipi-  
tur accedit, qui permittit dominum invanum separari,*  
dixit omnia post quis promitti: *disciflet curiosus, so-*  
*quis et prouocat, iufferit.* S.P. Augustinus intelligit  
curiosus, ut mox proper inanem jactantiam eum  
in a. qui voluisse. S. Dionys. Carr. *Litteratus fuit, co-*  
*gitavit multis informis amicatum à Christo acqui-  
scere, nec incedo quidam ad ananiam ilorum, sicutque  
videlicet pecuniam multam à Janatis colligere: id  
et. C. confirmat beatus Simon de Cattia. *Abiquid iste  
semper tempora emolumenit operabat ex Christo,***

B [Sim. de  
Ilo nihil aderat, commodi temporalis. Angelicus  
Cas. L. 9. c.  
Doctor a Christo cum rejectum putat, quia cu-  
16 f. 52.

D Tho. in  
c. 8. Matt.  
f. 2. 6. col. 4  
l. K.

Plut. de  
curios.

Carol. Si-  
gon L. 2. c. 3  
de penit.

Plut. de  
curios. t.  
2. I. D. n.  
415.

per apertos habet, ut videat quid agant vicini, sed cœcūs eis, ut attendat quid agant filii, *Incuria* fui curiosum in alios fuit, dicebat S. Bernardus. Et dum curiosi convenient, nullus est cuius vi-tam & mores non examinat. Et quod pejus eis, ad infornacum miserorum exhilarantur, & ad prosperitatem fortunatorum contristantur, si obvient amico, vice salutationis, quid habeat novi querunt, si respondent se nil deficit, replicant, vidi non neminem in foro discutentem cum exteris, absque dubio aliqua nova habebut. Audiui bella jam incipere, talēm Princepē conscribere milites, verbōs novellis vivunt, novis nutruntur, & pacantur.

Cum non estis potius curiosi, ut scias in quo statu sit anima vestra. Num in statu salutis vel perditionis, vel quam actionem meritioriam, gratiam, vel magis, vel minus gratae praestare possitis? de hac sancta, & laudabili curiositate nec vos cogitat credo. Quantum illa vobis nocet, tantum haec vobis proderit. Et si huic usque in hoc detestabilis defectu fuitis rei, deinceps vos emendate, & quiescite.

#### ALTERA PARS.

*Acceptis autem omnes timor.*

26. **P**Opulus curiosus tam rārum prodigium resuscitat filii vidue vides, timere incepit, forsitan quia curiositas tandem in miseras migrat, esto per diuinum priviliegium haec turbis non evenerint. Hanc veritatem Poete docent. Ulysses et per longum tempus fluctibus per mare agitatus fuit, tandem ad aulam Aloli Regis ventorū appulit. Humani per ab eo exceptus fuit, & per aliquot dies in aqua tractatus, Ulyssi videnti Rex in facie, ventos conclusos dono dedidit, ne undas maris turbarent, & ille feliciter cutsum itineris soleret. Ulysses faciem acceptavit, & in loco sequestrato navis recondidit. Illo dormiente socios curiositas incelsit, videns, quid in facie esset, cum enim esset munus Regis, nūni tari, & preiosi illo contineri censebant. Sa- eum invenierunt, curiosi aperuerunt, mare turbarunt, undas fluctus invertent, & ita navem concusserunt, ut millies in periculo submersio nis essent. Timebas Ulysses, recidabant navi-gantes, & nisi fuissent naufragii, & naucleri exper-tes, omnes fuissent submersi, & jure cauam cu-riosis attribuere porrofuerit.

27. **Q**uid dicemus de Actæone? hic juvenis

venationi valde deditus erat, & dum qualem vice canibus consequeretur feras, prope forent aliquem venit, in quo Diana cum aliis Deibus per æstarem felavare solerat. Actionem invasit curiositas eam videndi, & inter frondes, atque dum et ab conditus ne videatur, Deinde Diana videatur, ejus male contingit, ut à Diana videatur, quae indigens in cervum eum mutavit. Canes ut eum videbant, feramque putarent, ejus jugulum petierunt, & ungubus discerpendo occiderunt, hic fuitus fuit lac curiositas. Hac sunt fabulae N. quas flexerat Poete, irdōcerent homines curiositatem reucauam plutini infornacum fugere.

18. A fabulis ad historias transsumus. Ante. **A**ctæonem, dum Latona curiositas mons māris Thetis, Europi in vestigare non posset, in illud se p̄cipit. **L**eptis p̄cipit dedit. Similiter Phœnix se p̄cipit in 10. votaciones montis Yelwii. **T**unc in vestigare non posset, ut ex curiositate faciat dispositionem Planetaryarum, motum sphæ- rum, numerum stellatum, velocem custum pitto-mi mobilis ab Oriente in Occidentem, motus inferiorum orbium ab Occidente in Orientem, conjunctionem Planetaryarum, eorum opposi-tionem, an se respicerent per trinum feliciter in quadratum, an in puncto summo ascensus, & imo descendens, an versus Septentrionem vel Austrum. Considerabat in signum faciem Zodiaci, lineam eclipticam, per quam continuo ambulat Sol. Observabat duos tropicos, duo quindecim, constellaciones, quæ sunt in polo Bo-reali, velut Urfam maiorem, & minorum, Ad-vodem, coronam Ariadas, Bootem, Eridanum, canes Siti & Phocionis, mirabat signa Australis, nempe libram, scorpiōnem, naven Argi, &c. Et dum his curiositas intendebat, inopinato movens gressus in fossati incidit, cum aliquis suo damno. Hinc ab ancila doctus, & reprehensus fuit: Bene appetit, ô Thales, te cerebrum alio destinasse, curiosus spectas calum, nee vides peccula, qua pibis terra imminent. Thales sunt tales similes, qui curiosi aletus-ationes obseruant, esto longe ab initio nec violent proprias, quæ domi contingunt, hinc contin-git, ut in foveam adversitatis, & miseriarum ca-dant.

19. David tantus sanctus, & Rex in gubernando adeo prudens, ac in observatione p̄ceptorum divinorum tam accentuatus, quid quælo-

In causa fuit ut offendam Dei incurret; atque in abutum cum Berthabœ, & homicidium Uriæ in cœderet. Tegebat in sua aula & Berthabœam, quæ labora obambulabat, videndi cum curiositas, velleret. Ex hoc ejus miferia orum duxerunt, & relli, si remittentia illa errata non diluisset, delicta factus. Pater Augustinus: *De longe, vii. de dilectione David, in qua capitula est: mulier longe, libet propter alibet, quod videret, in illo quod cedente, Et S. Ioan Chrysostomus curiosus lapsum Regis proponens, ait: *Audire curiosi, audiens prius herculanum theatralibus; David ita ac tantus Iesus est, & tu ne putas non posse illi, & illi quidem non vidi merecere, sed honestam faminam in clario domus sue, tu autem in Teatro sibi ante fuit corruptela: tanta præcipita? curiositas ante lapsum.**

10. Sciret vellem cui Deus sanctum Petrum in implicite abyssum negationum labi permisit, An non auctor dixerat: *Etiamsi oportuerit me mori, tuum non te negabo?* An non auctor promiserat, *Tuam patrem sum in carcerem, & in mortem ire?* facit optimamente in horre demoustrabat, ubi ad defensionem sui magistri gladium artipue, & feruens oppulit. Cur ergo iam tam infelicitate cadit? *Cecidit anathemizare, & jurare, quia non nesciit hominem illum.*

Audite quid dicat sanctus Matthæus: dum ex homo Olivarum fugiter, & sequeatur magistrum, si que ad Palatum Pontificis, gressibus curiositas incedebat: *Sequebatur à longo usi- diti suam. Curiosus sine volebat, quo Christum docet, cuius tribunali cum sitaret, quid cum rogeteret, quis cum examinaret. Curiositas cuiusque lapsus fuit.* Puto Simonem Pontificiam in ingressum non Christi gratia, sed curiositate quamdam docim, quo cibici judicis formam, & quibus modis Christum acciperent hostes illius.

21. Non minora infortunia forminis ob curiositatem contingunt, duas opiniones referunt. Scriptores facti circa locum, in quo Eva à serpente tentata fuit. Nonnulli serpentem paradisum insasse putant, alii, inter quos Rupertus Abbas, serpente id non insisse aulam putat; sed fortis & leym accessibile, & Eram curiosam ad sepe-

illam perduxisse, ut loca remota à paradiſo vide- ret, in dō se inclinasse lepi, ut qualis ehet regio observaret. Serpens ergo ad locum adserens, cui inimicabat Eva, caput exiit, occasionemque loquendi cum ea sumpsit, verbilique eam decepit, & fictis promissis ad transgressionem præcepit diuini induxit, ob quam tam ipsa, quam ejus postfeti humanas miseras hereditabant. Muli- ber, verba sunt Ruperti corporis, & oculis vnguis, Rupert, dum conseruans deambulans foris prophetans, Abbas a- qualis extra paradiſum mundus esset, & dum ser- bud Paul. pens, apote astutus dulcedine terre illius propria, Ares t. 1. & ambitiosus inhius; locus Diabolo datum est, & de ratione L. occasio breviore porresta, unde tentaret Eram. 6. imp.

O maledicta curiositas, quor malorum fuisti 159. n. 33. cauila & origo.

22. Quodnam putatis fuisse gravius crimen patratum ab uxore Loth, dum cum marito pro- ficiens, ad montem Segor in medio itineret à Deo panitia fuit, & versa est in statuam salis Dio- nyssius Carthusianus illud fuisse curiositatem ait:

*Circa ingressum in Segor antequam urbem illam Dionys. intravit, ex inordinata curiositate reflexit, ut vi- Cart apud deres quid accidisset Pentapolis, illi accinuit S. Pro- Ioan. Hay- spei. Vxor Loth statua salis effecta, exemplo fatuus tom. 2. in condicis in proprio lancto, quo tendunt proficien- Gen. ibi. tes, necna curiositate retro non debere respicere.* v. 334.